

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh Lần thứ 6, năm 2023

Xét đề nghị của Sở Công thương tại Văn bản số 1991/SCT-TT ngày 24/10/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh Lần thứ 6, năm 2023; nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích Lễ hội

- Là hoạt động thường niên nhằm giới thiệu, quảng bá, tôn vinh thương hiệu cam Hà Tĩnh và các sản phẩm nông nghiệp, đặc sản của tỉnh đến với người tiêu dùng trong và ngoài nước.

- Tạo cơ hội cho các tổ chức, cá nhân trao đổi kinh nghiệm sản xuất, nuôi trồng, bảo tồn giống, chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ áp dụng vào sản xuất nhằm mở rộng diện tích trồng cam, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm nông sản.

- Tạo mối liên kết chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ, phát triển sản phẩm bền vững, từ đó nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, giá cả hàng hóa, thúc đẩy phát triển sản xuất góp phần tăng trưởng kinh tế địa phương.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc bảo vệ và phát triển thương hiệu hàng hóa; quảng bá sâu rộng về xuất xứ địa lý, thương hiệu cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh gắn với công tác quản lý chất lượng, thương hiệu, truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với quy định của pháp luật, thu hút được đông đảo tổ chức, doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh và người dân tham quan, mua sắm, góp phần quảng bá, tiêu thụ sản phẩm của tỉnh đến với người dân trong và ngoài tỉnh.

- Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố, thị xã và các doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh nêu cao trách nhiệm phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo sự thành công của Lễ hội.

II. NỘI DUNG

1. Tên lễ hội: Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh, Lần thứ 6, năm 2023.

2. Thời gian: Lễ hội tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 24,25,26/11/2023.

Khai mạc Lễ hội dự kiến lúc 17h30 ngày 24/11/2023.

Thời gian mở cửa hàng ngày: từ 08h00 đến 21h00 trong các ngày Lễ hội.

(*Giao Sở Công Thương tham mưu, thông báo chính thức về thời gian tổ chức Lễ hội và thời gian khai mạc*).

3. Địa điểm tổ chức: Khu vực xung quanh Quảng trường Trần Phú, phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh.

4. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

5. Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương.

6. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh và UBND huyện, thành phố, thị xã.

7. Quy mô: Dự kiến khoảng 100 gian hàng trưng bày cam, các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh cùng với các hoạt động hỗ trợ về văn hóa, văn nghệ, ẩm thực...

8. Các sản phẩm và loại hình dịch vụ tham gia Lễ hội

- Các sản phẩm chủ đạo: Cam và các loại trái cây được trồng từ các địa phương trong tỉnh, tập trung tại các huyện Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh.

- Các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh, đặc sản, thủy hải sản, lâm sản, nông sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu... của các tổ chức, doanh nghiệp, HTX và cá nhân trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh.

- Các mặt hàng vật tư nông nghiệp, cây giống phục vụ sản xuất.

- Giới thiệu về sản phẩm, thành tựu văn hóa, khoa học công nghệ và thành quả Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

9. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện, theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2022-2025; từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn huy động xã hội khác theo quy định.

10. Các hoạt động chính của Lễ hội

- Trưng bày, giới thiệu sản phẩm cam và các sản phẩm nông nghiệp của các địa phương, tổ chức, doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh quy mô khoảng 100 gian hàng;

- Thành lập các Fanpage để giới thiệu, quảng bá Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh, Lần thứ 6, năm 2023 tới người dân trong nước và quốc tế.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi, dân vũ vào đêm khai mạc và các tối trong trong thời gian Lễ hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương: Là cơ quan Thường trực, đầu mối tham mưu, tổ chức thực hiện Lễ hội theo Kế hoạch; chủ trì khâu nối với các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu và tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo thành công.

2. Sở Tài chính: Chủ trì soát xét, tham mưu UBND tỉnh kinh phí thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì lựa chọn các tổ chức có thành tích trong khâu sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cam, các sản phẩm nông nghiệp và các mô hình trang trại điển hình đạt trình độ thâm canh năng suất và chất lượng cao để tham gia Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Công Thương chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức Lễ hội; chỉ đạo các đơn vị trồng cam đạt chất lượng tốt phù hợp với thời gian tổ chức Lễ hội; cung cấp các dữ liệu thông tin nông nghiệp cho các cơ quan truyền thông để tuyên truyền, quảng bá.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn thực hiện tốt công tác truyền thông, quảng bá rộng rãi về Lễ hội bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú cả trước, trong và sau Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức các nội dung liên quan trong Lễ hội, chỉ đạo Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh hưởng ứng tham gia các hoạt động của Lễ hội.

6. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ hội, chỉ đạo Trung tâm Ứng dụng tiến bộ Khoa học và công nghệ; Trung tâm nghiên cứu, phát triển nấm và tài nguyên sinh vật tổ chức gian hàng kỹ thuật, công nghệ, giới thiệu sản phẩm trong nông nghiệp tại Lễ hội.

7. Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh: Hỗ trợ mời các cửa hàng, Trung tâm OCOP của các huyện, thành phố, thị xã tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Lễ hội.

8. Các tổ chức, đơn vị: Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương và các địa phương trong việc tổ chức xây dựng gian hàng, giới thiệu sản phẩm nông sản, các mô hình phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương tại Lễ hội.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh: Phối hợp với các cơ quan chức năng và các địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền thời lượng phát sóng trong và sau Lễ hội về tình hình phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới của tỉnh, chú trọng các mô hình về phát triển cam, bưởi và cây ăn quả có năng suất, hiệu quả cao của các địa phương trong tỉnh.

10. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh

- Trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan của thành phố phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại Hà Tĩnh và đơn vị nơi tổ chức Lễ hội để chuẩn bị, đảm bảo công tác an ninh, phòng cháy chữa cháy phục vụ tổ chức Lễ hội.

- Thiết kế, thi công trang trí cụm gian hàng chung gồm 04-06 gian hàng tiêu chuẩn để trưng bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của thành phố tại Lễ hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Truyền thông Thành phố tuyên truyền, quảng bá thông tin về Lễ hội trước, trong và sau Lễ hội đến các phường xã, tổ dân phố, thôn xóm để nhân dân biết, hưởng ứng tham gia.

11. UBND các huyện, thị xã

- Các địa phương chịu trách nhiệm trực tiếp chủ trì mời gọi, chỉ đạo, phối hợp với các doanh nghiệp, đơn vị địa phương xây dựng cụm gian hàng chung từ 04 - 06 gian hàng. Riêng các huyện có nhiều sản phẩm cam và nông sản như: Hương Sơn, Hương Khê, Vũ Quang, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh có thể tham gia thêm 02 - 04 gian hàng.

- Bố trí kinh phí thiết kế, thi công maket trang trí, kệ trưng bày các cụm gian hàng của các địa phương đã được ban tổ chức thi công, bố trí; hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX, Tổ hợp tác của địa phương tham gia Lễ hội phù hợp với tình hình của địa phương.

- Chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa – Truyền thông của địa phương tuyên truyền, quảng bá thông tin về Lễ hội trước, trong và sau Lễ hội đến các phường, xã, tổ dân phố, thôn xóm để nhân dân biết, tích cực tham gia.

12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình chủ động phối hợp với Sở Công Thương và đơn vị tổ chức sự kiện thực hiện các nội dung công việc liên quan đến ngành và đơn vị mình phụ trách để tổ chức Lễ hội.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTr: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Công thương, Tài chính, NNPTNT, VH-TTDL, KH-CN, TT và TT, VP Điều phối CT NTM, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ tỉnh, Liên minh HTX;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Hà Tĩnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB - TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL₅.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh